- 1 -

平成２３年度第９回経営戦略会議 議事概要

１ 開催日時 ２０１１年１０月６日（木）午前８時から午前８時５２分まで

２ 開催場所 災害対策本部室

３ 出席者等

 (1) 出席者

市長，新井副市長，山田副市長，教育長，舘野政策調整官，川口政策調整官，

市長室長，総務部長，経営企画部長，財務部長，市民自治部長，保健福祉部長，

保健福祉部担当部長（保健所長），子ども青少年部長，環境部長，経済部長，計

画建築部長，まちづくり推進部長，土木部長，市民病院事務局長，会計管理者，

消防長，教育次長，教育総務部長，生涯学習部長，議会事務局長（代理）

 (2) テレビ会議による参加者

六会市民センター長，明治市民センター長，御所見市民センター長，遠藤市

民センター長，長後市民センター長，湘南大庭市民センター長，湘南台市民セ

ンター長，鵠沼市民センター長，片瀬市民センター長，辻堂市民センター長，

善行市民センター長，藤沢公民館長，村岡公民館長

４ 議事

 (1) 審議事項 １件

   生命保険契約等に基づく年金に係る特別返還金の支給について

概  要 最高裁判決を受け，相続等に係る生命保険契約等に基づく年金

の税務上の取扱いが変更されたことに伴い，地方自治法第２３２

条の２に規定する「公益上必要がある場合における寄附又は補助」

として，還付をすることができない５年以上経過分に相当する額

の返還金を支給し，不利益を救済するもの。

主な意見

 税料ともに検討していくとともに，各部門が連携し，遺漏のな

いよう対応すること。

結  果  審議の結果，了承された。

- 2 -

 (2) 市議会に提出する議案等 １件

平成２３年度１２月補正予算について

 (3) 報告事項 ３件

ア 平成２３年度予算の執行凍結について

イ 平成２４年度人事異動の基本方針について

ウ 新たな行政改革について

 (4) 情報提供 ２件

ア 平成２３年度第 1 回都市経営研究会の開催について（経営企画部）

イ 青少年夏期夜間街頭指導パトロール結果について（こども青少年部）

以  上